<sup>13</sup> «*Quia parvus error in principio magnus est in fine, secundum Philosophum, primo Caeli et Mundi*» (*De Ente et Essentia*, prooem.); «*Quia scilicet qui modicum transgreditur a veritate circa principium, procedens in ulteriora fit magis longe a veritate decies millies. Ex hoc ideo quia omnia subsequuntur dependent ex suis principis...*» (In *I De Caelo*, lc.9 n.97); ARISTOTELE: *De Caelo et Mundo*, A 5, 271b 8-13: «*τὸ ἐν ἀρχῇ μικρὸν ἐν τῇ τελευτῇ γίνεται παμμέγεθες*».

<sup>14</sup> Allora avviene il grande declino della nobiltà dell'uomo «*nobilissimum animalium*» (I, q.91 a.3 ob 1): «*sicut homo, si sit perfectus virtute, est optimum animalium; sic, si sit separatus a lege et iustitia, est pessimum omnium; quia homo habet arma rationis ad explendas concupiscentias et saevitias, quae non habent alia animalia*» (1-2, q.95 a.1). Si arriva così al «*homo bestialis*»: «*peior enim est malus homo bestia, et plus nocet, ut Philosophus dicit, in I Polit. et in VII Ethic.*» (2-2, q.64 a.2 ad 3).

<sup>15</sup> In *VI Ethic.*, lc. 6, n.1194; «*Ad prudentiam pertinet non solum consideratio rationis, sed etiam applicatio ad opus, quae est finis practicae rationis. Nullus autem potest convenienter aliquid alteri applicare nisi utrumque cognoscat, scilicet et id quod applicandum est et id cui applicandum est. Operationes autem sunt in singularibus. Et ideo necesse est quod prudens et cognoscat universalialia principia rationis, et cognoscat singularia, circa quae sunt operationes*» (2-2, q.47 a.3). Tommaso compara l'etico col medico trovando questo ruolo ancora più difficile: «*Hoc autem, scilicet accom-*

Allora, colui che voglia fare l'etico in questo campo ha bisogno di diventare insieme moralista e biomedico o, nell'impossibilità umana di impersonare tanti ruoli, dovrà consultare e aiutarsi di entrambi intraprendendo un dialogo costruttivo tra tutte le parti. E ciò serve per ciascun ambito applicativo dell'etica.

### La Biologia di Tommaso: «lo sviluppo dell'embrione»

La prima cosa che chiama potentemente l'attenzione dello studioso di S. Tommaso è la *conoscenza ampia e precisa* che egli, senza essere uno specialista medico o biologo, si procurò della Biologia del suo tempo. Certo, questa era rimasta fondamentalmente ai *Libri Naturali* di Aristotele. Ma oltre Aristotele, Tommaso conosce anche molto bene le tesi di Anassagora, Platone, la Bibbia, Temistio, Macrobio, Origene, Gregorio di Nisa, Nemesio di Emesa, Girolamo, Agostino, Gennadio di Marsiglia, Giacomo Baradai, Isidoro di Siviglia, Pietro Lombardo, Averro, Avicenna, Avicbron, Ippocrate, Galeno, i medici dell'epoca (*secundum medicos*) e tanti altri (*quidam*). Basta vedere ad esempio, sul tema concreto de «*la vita dell'embrione*» i cinque gruppi di opinioni esaminate nel *De Potentia* q.3 a.9 ad 9, le varie teorie su «*l'umido radicale e nutrimentale*» nel *II Sententiarum* d.30 q.2 a.1-2 o la lunga serie di autori enumerati quando espone «*la causalità del seme*» nel *Contra Gentes* II, c.88-89. A modo di campione, cercheremo di illustrare coi testi di Tommaso la sua concezione de «*lo sviluppo dell'embrione*».

Una descrizione sintetica dell'intero processo, che ci servirà di guida schematica, la troviamo nel *Commento al III Sent.* d.3 q.5 a.2:

«Il concepimento del maschio finisce nel 40° giorno, e quello della donna nel 90°, come dice Aristotele nel *IX Libro Degli Animali* (*De Histor. Animal.*, H 3, 583b 2-5). Ma Agostino aggiunge ancora altri 6 giorni per completare il corpo del maschio, che nella *Lettera a Girolamo* distribuisce così: «*Nei primi 6 giorni il seme è simile al latte; 9 giorni dopo si converte in sangue; 12 giorni dopo si solidifica; 18 giorni dopo forma i tratti perfetti delle membra; e nel tempo restante fino al momento del parto aumenta la grandezza*»<sup>16</sup>. Da dove si formò quel versetto: «*Sei nel latte, nove nel sangue; / Dodici fanno la carne, diciotto le membra*»<sup>17</sup>.

modare convenienter ea quae sunt lege posita negotiis et personis, est magis operosum et difficile quam scire sanativa, in quo consistit tota ars medicinae. Maior enim est diversitas rerum voluntariarum, in quibus consistit iustitia, quam corporalium complexionum in quibus consistit sanitas: quia et in sanativis scire virtutem mellis et vini et hellebori et effectum ustionis et incisionis, facile est; sed distribuere ista ad sanandum, sicut oportet et cui oportet et quando oportet, tanti operis est quanti et medicum esse, quia qui hoc scit, medicus est» (In *V Ethic.*, lc.15 n.11).

<sup>16</sup> Cf. AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, Quaestio 56: «*Dicitur autem conceptio humana sic procedere et perfici, ut primis sex diebus quasi lactis habeat similitudinem, sequentibus novem diebus convertatur in sanguinem, deinde duodecim diebus solidetur, reliquis decem et octo formetur usque ad perfecta liniamenta omnium membrorum, et hinc iam reliquo tempore usque ad tempus partus magnitudine augeatur*».

<sup>17</sup> Un altro testo, ugualmente conciso, in cui si può anche rintracciare una sintesi degli stadi embrionali viene proposto nel *Commento a Giobbe* X, (In. 424-276): «*In hac autem hominis generatione primo occurrit seminis resolutio, et quantum ad hoc dicit "Nonne sicut lac mulsisti me?": sicut enim semen est superfluum alimenti ita et lac. Secundo autem occurrit compactio massae corporeae in ute-*

Partendo da questo testo, molto conciso, possiamo tentare di distinguere sei tempi nello sviluppo embrionale, ivi appena accennati:

*1° stadio: la risoluzione del seme (dal 1° al 6° giorno)*

Al momento del coito il *seme* maschile, elemento attivo della generazione, che esercita insieme le funzioni di causa efficiente, formale e finale, si depono nella vagina e viene attirato verso il luogo caldo dell'utero<sup>18</sup>. Qui raggiunge il *sangue mestruale* della donna (la *καταμηνια* aristotelica), elemento passivo, che solo esercita la funzione di causa materiale, in cui accadrà la generazione. Il mestruo che, come il seme, è un residuo dell'ultimo alimento, è la materia specificamente preparata dalla donna<sup>19</sup>, potenzialmente trasformabile in tutte le parti del corpo umano, sia quello di un maschio o di una femmina<sup>20</sup>. In esso il

ro mulieris, et quantum ad hoc subdit "et sicut caseum me coagulasti?": ita enim se habet semen maris ad materiam quam femina ministrat in generatione hominis et aliorum animalium sicut se habet coagulum in generatione casei. Tertio autem occurrit distinctio organorum, quorum quidem consistentia et robur est ex nervis et ossibus, circumdantur autem exterius a pelle et carnibus, unde dicit "Pelle et carnibus vestisti me, ossibus et nervis compegisti me". Quartum autem est animatio fetus, et praecipue quantum ad animam rationalem quae non infunditur nisi post organisationem; simul autem cum anima rationali infunduntur homini divinitus quaedam seminaria virtutum, aliqua quidem communiter omnibus, aliqua vero specialiter aliquibus secundum quod homines quidam sunt naturaliter dispositi ad unam virtutem, quidam ad aliam: Job autem dicit infra "Ab infantia crevit mecum miseratio, et de utero egressa est mecum", unde et hic dicit "Vitam et misericordiam tribuisti mihi". Ultimum autem est conservatio vitae tam in materno utero quam post exitum ex utero, quae quidem conservatio est partim quidem per principia naturalia, partim autem per alia Dei beneficia naturae superaddita, sive pertineant ad animam sive ad corpus sive ad exteriora bona...». Per una spiegazione della aggiunta di sei giorni che fa Agostino, cf. In *Johann.*, 2, lc.3 n.409.

<sup>18</sup> Cf. ARISTOTELE, *De Gener. Animal.*, B 4, 739b 1-5

<sup>19</sup> «Est sanguis mulieris, non quicumque, sed *perductus ad quandam ampliorem digestionem per virtutem generativam matris, ut sit materia apta ad conceptum*» (III, q.31 a.5); «*illius puri sanguinis qui digestionem quadam est preparatus ad conceptum, quasi purior ac perfectior alio sanguine*» (III, q.31 a.5 ad 3). Tommaso conosce ed espone anche altre posizioni sul ruolo attivo del seme materno, in parte più consona con la scienza moderna, ma che egli seguendo Aristotele non comparte. Cf. In *III Sent.*, d.3 q.3 a.1, dove Tommaso sostiene: «Dicendum videtur, quod in conceptione prolis invenitur *triplex actio. Una quae est principalis, scilicet formatio et organizatio corporis; et respectu hujus actionis, agens est tantum pater, mater vero solummodo ministrat materiam. Alia actio est praecedens hanc actionem, et praeparatoria ad ipsam; cum enim generatio naturalis sit ex determinata materia, eo quod unusquisque actus in propria materia fit, sicut in II De Anima dicit Philosophus, oportet ut formatio prolis fiat ex materia convenienti, et non ex quacumque. Unde oportet esse aliquam virtutem agentem, per quam praeparatur materia ad conceptum. Sicut autem dicit Philosophus, ars quae operatur formam, principatur et imperat ei quae praeparat materiam, sicut ars compaginans navim ei quae complanat ligna; et ideo virtus quae praeparat materiam ad conceptum est imperfecta respectu ejus quae ex materia praeparata prolem format. Haec autem virtus praeparans est matris, quae imperfecta est respectu virtutis activae quae est in patre; unde dicit Philosophus, quod mulier est sicut puer qui nondum potest generare. Tertia actio est *concomitans, vel sequens actionem principalem*. Sicut enim locus facit ad bonitatem generationis; ita et bona dispositio matricis operatur ad bonam dispositionem prolis, quasi praebens fomentum: et hoc est quod dicit Avicenna in cap. *De Diluviis*: matrix non facit nisi ad meliorationem concepti».*